ГОРОДСКОЕ МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ УЧИТЕЛЕЙ-ЛОГОПЕДОВ

ПРОТОКОЛ

«30» марта 2021 г.                                                                                                         № 4.

г. Протвино

Заседания ГМО

Руководитель ГМО: О. В. Маркина

Секретарь: Е.В.Захарова

Форма проведения: Дистанционная (заочная).

Присутствовали: учителя-логопеды, дефектологи, воспитатели, педагоги-психологи,

музыкальные руководители г. о. Протвино, Серпухова, Чехова, Подольска, Оболенска и

др. - 46 человек.  Список прилагается.

Повестка дня:

Региональный семинар-практикум «Давайте поиграем!»  30.03.2021 г.

СЕРТИФИКАТЫ УЧАСТНИКОВ: https://disk.yandex.ru/d/-Mnu70DP7NoBYQ?w=1

СВОЙ МАТЕРИАЛ ПРЕДСТАВИЛИ:

1 Маркина Ольга Владимировна, учитель-логопед, МБДОУ «Детский сад № 7

«Вишенка» г. о. Протвино. «Использование элементов театрализованной деятельности в

коррекционной работе логопедической группы ДОУ»

https://disk.yandex.ru/i/tuRcAlwYvr-7CQ

2 Козырева Янина Александровна, педагог-психолог, МБДОУ «Детский сад № 7

«Вишенка» г. о. Протвино. «Использование элементов театрализованной деятельности в

коррекционной работе логопедической группы ДОУ»

https://disk.yandex.ru/i/tuRcAlwYvr-7CQ

3 Алексеева Юлия Геннадьевна, воспитатель, МБДОУ «Детский сад № 7 «Вишенка»

г. о. Протвино. «Использование элементов театрализованной деятельности в

коррекционной работе логопедической группы ДОУ»

https://disk.yandex.ru/i/tuRcAlwYvr-7CQ

4 Захарова Татьяна Сергеевна, учитель – логопед, МДОУ "Дашковский детский сад

комбинированного вида" Колобок ", г. о. Серпухов, п. Большевик. "Использование

современных игровых технологий в работе учителя-логопеда в условиях ДОУ"

https://edupres.ru/detsad/prezentacii-dlya-zanyatij/file/37511-sovremennykh-igrovykh-

tekhnologij-v-rabote-uchitelya-logopeda-v-usloviyakh-dou

5 Капкова Ирина Евгеньевна, учитель-логопед, МДОУ "Колосок", с. Липицы, г. о.

Серпухов.  "Турниры между родителями и детьми как одна из эффективных форм

взаимодействия с семьями воспитанников в ДОУ"

https://disk.yandex.ru/i/jRz-2C-gPHyC1A

6 Зацепина Елена Леонидовна, учитель-логопед, МДОУ "Колосок", с. Липицы, г. о.

Серпухов.  "Турниры между родителями и детьми как одна из эффективных форм

взаимодействия с семьями воспитанников в ДОУ"

https://disk.yandex.ru/i/jRz-2C-gPHyC1A

7 Глазунова Жанна Николаевна, учитель-логопед, МБДОУ «Детский сад №9

«Россиянка», город Протвино. «Специфика организации игры для стимуляции речевой

активности современного ребёнка»                         https://disk.yandex.ru/i/zRe7PDuirKMj3Q

https://disk.yandex.ru/d/-Mnu70DP7NoBYQ?w=1
https://disk.yandex.ru/i/tuRcAlwYvr-7CQ
https://disk.yandex.ru/i/tuRcAlwYvr-7CQ
https://disk.yandex.ru/i/tuRcAlwYvr-7CQ
https://edupres.ru/detsad/prezentacii-dlya-zanyatij/file/37511-sovremennykh-igrovykh-tekhnologij-v-rabote-uchitelya-logopeda-v-usloviyakh-dou
https://edupres.ru/detsad/prezentacii-dlya-zanyatij/file/37511-sovremennykh-igrovykh-tekhnologij-v-rabote-uchitelya-logopeda-v-usloviyakh-dou
https://disk.yandex.ru/i/jRz-2C-gPHyC1A
https://disk.yandex.ru/i/jRz-2C-gPHyC1A
https://disk.yandex.ru/i/zRe7PDuirKMj3Q

8 Воронова Наталья Николаевна, учитель-логопед, МБДОУ «Детский сад №9

«Россиянка», город Протвино. «Специфика организации игры для стимуляции речевой

активности современного ребёнка»                           https://disk.yandex.ru/i/zRe7PDuirKMj3Q

9 Митина Татьяна Васильевна, Учитель-дефектолог, логопед, г. о. Подольск, МОУ

СОШ 16 (Дошкольное отделение).

"Использование коммуникативных игр в развитии речевых навыков у дошкольников с

интеллектуальной недостаточностью (Альтернативные средства коммуникации)"

https://drive.google.com/file/d/1pjBRJQuxPzKx4tBnPW4L87qe-JpnVP8m/view?usp=sharing

10 Зотова Елена Анатольевна, Учитель-дефектолог, логопед, г. о. Подольск, МОУ

СОШ 16 (Дошкольное отделение).

"Использование коммуникативных игр в развитии речевых навыков у дошкольников с

интеллектуальной недостаточностью (Альтернативные средства коммуникации)"

https://drive.google.com/file/d/1pjBRJQuxPzKx4tBnPW4L87qe-JpnVP8m/view?usp=sharing

11 Степанова Светлана Анатольевна, учитель-дефектолог, логопед, г. о. Подольск,

МОУ СОШ 16 (Дошкольное отделение).

"Использование коммуникативных игр в развитии речевых навыков у дошкольников с

интеллектуальной недостаточностью (Альтернативные средства коммуникации)"

https://drive.google.com/file/d/1pjBRJQuxPzKx4tBnPW4L87qe-JpnVP8m/view?usp=sharing

12 Семенченко Елена Владимировна, учитель-логопед, МДОУ детский сад

компенсирующего вида N 63 "Росток" Городской округ Подольск. "Игры для

формирования слоговой структуры слова у детей с ТНР"

https://disk.yandex.ru/i/DRNCAUL1PwXQAA

13 Алексеева Юлия Александровна, учитель-логопед, МДОУ детский сад

компенсирующего вида N 63 "Росток" Городской округ Подольск. "Игры для

формирования слоговой структуры слова у детей с ТНР"

https://disk.yandex.ru/i/DRNCAUL1PwXQAA

14 Головлёва Наталья Владимировна, учитель-логопед, МДОУ д/с №59 «Умка»

Городского округа Подольск. «Использование аквагимнастики для пальчиков в работе с

детьми с ОВЗ»                                        https://cloud.mail.ru/public/g5mi/P6yz1fqJD

15 Ажищева Татьяна Александровна, учитель-логопед, МДОУ "Райсеменовский

детский сад комбинированного вида "Родничок", г. о. Серпухов.

"Рисуем инопланетянина"                                  https://youtu.be/sRwcnRhV7Xs

16 Спицына Мария Игоревна, учитель-логопед, МДОУ д/с 57 «Ладушки», г. о.

Подольск.               «Веселая артикуляционная гимнастика»

https://disk.yandex.ru/i/pQbZL9Ko_cRcmg

17 Логвинова Наталья Николаевна, учитель-логопед, МДОУ д/с 57 «Ладушки», г. о.

Подольск. «Развитие лексического строя речи у детей дошкольного возраста посредством

дидактических игр»                https://disk.yandex.ru/d/OvoaS-o9IahDPg

18 Абаева Татьяна Васильевна, учитель-логопед, МДОУ "Лесная сказка" п. Оболенск.

"Интерактивные игры для развития лексико-грамматических структур у дошкольников с

ТНР"                                 https://disk.yandex.ru/i/eMpfH-27AnrnAQ

19 Кузнецова Ольга Николаевна, учитель-логопед, МДОУ "Лесная сказка" п.

Оболенск.  "Интерактивные игры для развития лексико-грамматических структур у

дошкольников с ТНР"                     https://disk.yandex.ru/i/eMpfH-27AnrnAQ

20 Бойко Ольга Дмитриевна, учитель-логопед, МДОУ «Детский сад

комбинированного вида «Улыбка» Городской округ Серпухов. «Волшебные колечки» как

метод развития связной речи у детей с ТНР"     https://disk.yandex.ru/i/OJjFNcvM5mN1RA

21 Дьяченко Галина Павловна, воспитатель, МДОУ «Детский сад комбинированного

вида «Улыбка» Городской округ Серпухов.  «Волшебные колечки» как метод развития

связной речи у детей с ТНР"              https://disk.yandex.ru/i/OJjFNcvM5mN1RA

22 Гаврикова Жанна Васильевна, воспитатель, МДОУ «Детский сад

комбинированного вида «Улыбка» Городской округ Серпухов.  «Волшебные колечки» как

метод развития связной речи у детей с ТНР"  https://disk.yandex.ru/i/OJjFNcvM5mN1RA

https://disk.yandex.ru/i/zRe7PDuirKMj3Q
https://drive.google.com/file/d/1pjBRJQuxPzKx4tBnPW4L87qe-JpnVP8m/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1pjBRJQuxPzKx4tBnPW4L87qe-JpnVP8m/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1pjBRJQuxPzKx4tBnPW4L87qe-JpnVP8m/view?usp=sharing
https://disk.yandex.ru/i/DRNCAUL1PwXQAA
https://disk.yandex.ru/i/DRNCAUL1PwXQAA
https://cloud.mail.ru/public/g5mi/P6yz1fqJD
https://youtu.be/sRwcnRhV7Xs
https://disk.yandex.ru/i/pQbZL9Ko_cRcmg
https://disk.yandex.ru/d/OvoaS-o9IahDPg
https://disk.yandex.ru/i/eMpfH-27AnrnAQ
https://disk.yandex.ru/i/eMpfH-27AnrnAQ
https://disk.yandex.ru/i/OJjFNcvM5mN1RA
https://disk.yandex.ru/i/OJjFNcvM5mN1RA
https://disk.yandex.ru/i/OJjFNcvM5mN1RA

23 Вербенко Марина Борисовна, учитель-логопед, МДОУ "Куриловский детский сад

комбинированного вида" Звездочка", г. о. Серпухов. " Развивающий конструктор "Клик-

клак".  Мастер-класс для родителей детей с ОВЗ (дистанционный формат взаимодействия

с родителями).                           https://youtu.be/vqHXFJwKGDs

24 Резван Наталья Викторовна, учитель-логопед, МДОУ "Куриловский детский сад

комбинированного вида" Звездочка", г. о. Серпухов.  «Фартук Рассказчицы»

https://drive.google.com/file/d/1cQn5XfrVAi78TMhwqP1cI1-pgce4zLic/view?usp=sharing

25 Маркина Ольга Ивановна, учитель-логопед, МБДОУ «Детский сад N5

«Семицветик» г.о. Протвино. «Использование игровых технологий для развития активной

речи детей старшего дошкольного  с применением спортивного инвентаря в процессе

двигательной деятельности»        https://cloud.mail.ru/stock/3a95TmuVk9DVxx5A8zQCebFQ

26  Плотнягина Ирина Александровна, учитель-логопед, музыкальный руководитель,

МБДОУ «Детский сад N5 «Семицветик» г.о. Протвино.

«Использование игровых технологий для развития активной речи детей старшего

дошкольного возраста с применением спортивного инвентаря в процессе двигательной

деятельности»      https://cloud.mail.ru/stock/3a95TmuVk9DVxx5A8zQCebFQ

27  Хрущева Елена Васильевна, воспитатель группы для детей с нарушениями ОДА,

МБДОУ «Детский сад N5 «Семицветик» г.о. Протвино.

«Использование игровых технологий для развития активной речи детей старшего

дошкольного возраста с применением спортивного инвентаря в процессе двигательной

деятельности»   https://cloud.mail.ru/stock/3a95TmuVk9DVxx5A8zQCebFQ

28 Мартынова   Светлана Михайловна, музыкальный руководитель, МДОУ – детский

сад комбинированного вида № 35 «Вырастайка» г.о. Серпухов.     «В игры играем – речь

развиваем!»                   https://youtu.be/DLRKt0NQF0o

29 Козеева Светлана Юрьевна, учитель-логопед, МДОУ– детский сад

комбинированного вида № 35 «Вырастайка» г.о. Серпухов.

«Возможности программы Power Point для создания    логопедических игр»

https://disk.yandex.ru/d/JUU3jk9zS4KubQ

30 Мельникова Юлия Александровна, учитель-логопед, МБДОУ детский сад № 2

"Искорка" Городской округ Протвино.    "Игры для формирования речевого дыхания у

детей с ТНР"                                 https://disk.yandex.ru/i/Pf-z2NUm-sXdDA

31 Керженцева Надежда Ильинична, учитель-логопед, МБДОУ детский сад № 2

"Искорка" Городской округ Протвино.                   "Игры для формирования речевого

дыхания у детей с ТНР"                      https://disk.yandex.ru/i/Pf-z2NUm-sXdDA

32 Соловьянова Анна Игоревна, заместитель директора, учитель-логопед,

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи» г. Чехов.

«Особенности применения игровых технологий в формировании коммуникативных

навыков у детей с тяжелыми нарушениями речи в условиях логопункта»

https://disk.yandex.ru/i/sprpzU9o20MfGA

33 Антипкина Ольга Леонидовна, учитель-логопед, МБ0У "Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи", г о Чехов.

"Поиграем со словами"(игры на развитие фонематического восприятия).

https://yadi.sk/i/oqzKjNinT7DJ7Q

34  Парфенова Галина Васильевна, учитель-логопед, МБ0У "Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи", г о Чехов.  "Занимательные игры со

словами" (готовимся к школе).                      https://yadi.sk/i/5r77IZ4HXGsnfQ

35 Саблукова Татьяна Николаевна, методист, учитель-логопед, МБ0У "Центр

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи", г о Чехов.

"Развитие коммуникативных навыков посредством игры у детей с ОВЗ"

https://disk.yandex.ru/i/uWYuLzuJ9_y0nQ

36 Пучкова Вера Анатольевна, педагог - психолог, МАДОУ детский сад № 11

"Капелька", г. Протвино.        "Использование игровых технологий в развитии зрительного

восприятия детей с нарушением зрения"                 https://vk.com/doc233401746_594350988

https://youtu.be/vqHXFJwKGDs
https://drive.google.com/file/d/1cQn5XfrVAi78TMhwqP1cI1-pgce4zLic/view?usp=sharing
https://cloud.mail.ru/stock/3a95TmuVk9DVxx5A8zQCebFQ
https://cloud.mail.ru/stock/3a95TmuVk9DVxx5A8zQCebFQ
https://cloud.mail.ru/stock/3a95TmuVk9DVxx5A8zQCebFQ
https://youtu.be/DLRKt0NQF0o
https://disk.yandex.ru/d/JUU3jk9zS4KubQ
https://disk.yandex.ru/i/Pf-z2NUm-sXdDA
https://disk.yandex.ru/i/Pf-z2NUm-sXdDA
https://disk.yandex.ru/i/sprpzU9o20MfGA
https://yadi.sk/i/oqzKjNinT7DJ7Q
https://yadi.sk/i/5r77IZ4HXGsnfQ
https://disk.yandex.ru/i/uWYuLzuJ9_y0nQ
https://vk.com/doc233401746_594350988

37 Воронова Елена Анатольевна, учитель- логопед; МДОУ "Василёк "; г.о. Серпухов,

д. Васильевское."  Игры с губками"            https://photos.app.goo.gl/U4VUk2uyUH8MUZ3N8

38 Жданова Наталья Евгеньевна, воспитатель; МДОУ "Василёк "; г.о. Серпухов, д.

Васильевское." Игры с губками"               https://photos.app.goo.gl/U4VUk2uyUH8MUZ3N8

39  Покровская Ольга Борисовна, учитель-логопед, МАДОУ "Детский сад № 11

"Капелька" г. Протвино. "Игры для формирование пространственных представлений у

старших дошкольников"                               https://disk.yandex.ru/i/K2-0KUhv47LE8A

40 Солдатова Наталья Николаевна, учитель-логопед, МАДОУ "Детский сад № 11

"Капелька" г. Протвино. "Игры для формирование пространственных представлений у

старших дошкольников"                       https://disk.yandex.ru/i/K2-0KUhv47LE8A

41 Стрюкова Ольга Николаевна педагог-психолог, МАДОУ "Детский сад № 11

"Капелька" г. Протвино. "Игры для формирование пространственных представлений у

старших дошкольников"                   https://disk.yandex.ru/i/K2-0KUhv47LE8A

42 Шумилова Татьяна Валерьевна, учитель-логопед, МДОУ ЦРР детского сада №8

«Светлячок» мкр. Львовский г.о. Подольск.        «Использование нейродинамических

упражнений на этапе автоматизации и дифференциации звуков»

https://youtu.be/5mgINtxM4aE

43 Костюк Татьяна Викторовна, учитель-логопед, МБДОУ «Детский сад №3»

Незабудка», г.о. Протвино.

«Игровые технологии в коррекции нарушений голоса у дошкольников»

https://cloud.mail.ru/public/op5p/cPeEtPUmh

44 Баскова Светлана Владимировна, учитель-логопед, МДОУ детский сад

общеразвивающего вида №28 "Аистенок" Г. о. Подольск.  "Подгрупповое занятие по

развитию речи "Домашние животные" с использованием ЛЕГО (старшая группа

компенсирующей направленности для детей с ТНР)"

https://disk.yandex.ru/d/jk27fbDtC7H5_A

45 Слуева Анна Ранифовна, учитель-логопед МДОУ "Детский сад комбинированного

вида" Колокольчик" п. Кирпичного завода г. о. Серпухов. " Использование фигурок из

полимерной глины в работе учителя-логопеда с детьми с ОВЗ"
https://drive.google.com/file/d/1x7p7uJTENgfLhEWfbmSW3BWiM1AmRw_2/view?usp=sharing

46 Галкина Оксана Николаевна, учитель-логопед, МАДОУ №11 «Капелька», г.

Протвино.    «Нетрадиционные методы в коррекционной педагогике»

https://disk.yandex.ru/i/7FDKga8eySLN1A

РЕШИЛИ:

1.Использовать дистанционные (заочные) формы в своей работе и участвовать в региональных

семинарах-практикумах (в очных форматах).

2. Использовать накопленный материал   для педагогической гостиной на сайте ГМО

учителей-логопедов г. Протвино (видео, презентации в электронном виде).

Руководитель ГМО:    О. В. Маркина

Секретарь ГМО:     Е.В. Захарова

https://photos.app.goo.gl/U4VUk2uyUH8MUZ3N8
https://photos.app.goo.gl/U4VUk2uyUH8MUZ3N8
https://disk.yandex.ru/i/K2-0KUhv47LE8A
https://disk.yandex.ru/i/K2-0KUhv47LE8A
https://disk.yandex.ru/i/K2-0KUhv47LE8A
https://youtu.be/5mgINtxM4aE
https://cloud.mail.ru/public/op5p/cPeEtPUmh
https://disk.yandex.ru/d/jk27fbDtC7H5_A
https://drive.google.com/file/d/1x7p7uJTENgfLhEWfbmSW3BWiM1AmRw_2/view?usp=sharing
https://disk.yandex.ru/i/7FDKga8eySLN1A